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Anotace

Bakalářská práce na téma střídavá péče ze zpětného pohledu dětí je rozdělena na dvě části

a to na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část se zaměřuje a podrobně

popisuje dle dostupných pramenů rodinu, funkce rodiny a její základní rozdělení. Další

část se věnuje hlavní problematice některých rodin a to rozvodu, porozvodovému

uspořádání a samostatnému jevu střídavé péče. Následující kapitoly se věnují

legislativnímu a psychosociálnímu rámci. V praktické části pomocí strukturovaných

rozhovorů zjišťuji názor dnes již dospělých dětí, jak vnímají střídavou péči, kterou si samy

prošly, zpětně. Informace od respondentů budou doplněny o teoretické poznatky.
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Annotation

This bachelor theses called “Joint custody in retrospect of children” is composed of two

parts, theoretical and practical. The theoretical part focuses on a detailed description of the

family, the function of the family, and the basic division of families. The other part deals

with the main issues of some families, namely divorce, divorce settlement agreement, and

then joint custody itself. The following chapters discuss legislative and psychosocial

frameworks. In the practical part, I interview now-adult children, who went through joint

custody themselves and therefore have an experience with it firsthand. I research their

opinions on joint custody in retrospect, several years after their childhoods. The

information I gathered from respondents will be completed with theoretical knowledge.
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Úvod

V současné době snad není více diskutované otázky mezi rozvádějícími

či rozcházejícími se rodiči a odbornou i laickou veřejností než právě otázka o vhodnosti

a důležitosti střídavé péče. Zároveň je střídavá péče model, který po rozpadu manželství

praktikuje čím dál více rodin. Největším úskalím této péče je, že vyžaduje intenzivní

spolupráci obou rodičů, kteří musí být schopni se na věcech kolem ní domluvit. Jde vlastně

o rozdělení života dítěte do dvou „rodin“.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je má (nepříliš dobrá) zkušenost

s tímto „rodinným uspořádáním“ z praxe v mateřské škole a na Odboru sociálních věcí,

oddělení péče o rodinu a dítě Městské části Praha 12. Dalším důvodem je skutečnost, že

tradiční rodina je v krizi, rozchody jsou snadné, rodinné vazby nestabilní a při rozhodování

o dítěti nebývá velmi často naplněn skutečný zájem dítěte.

Jak jsem se již zmínila, otázka střídavé péče je velmi diskutované téma. Mě ale

velice zajímalo, jak střídavou péči vnímají ti, kterých se to bezprostředně týká, tedy

samotné děti. Cílem práce je zjistit, jak nyní již dospělé děti vnímají střídavou péči, kterou

si samy prošly, s odstupem času. Jak se na celou náročnou situaci dívaly jako děti a jak se

na ni zpětně dívají dnes. Snaha podělit se o jejich zkušenosti, názory a poznatky. Dále bylo

cílem proniknout do problematiky střídavé péče, jejího vymezení a rovněž nastínit možné

dopady tohoto uspořádání na dítě.

První a druhá kapitola práce je věnována definicím, které podrobně popisují rodinu

jako takovou a její základní rozdělení. Vymezují funkci rodiny, roli matky a otce, kteří

jsou v životě dítěte velmi důležití. Následně popisuji krizové rodinné situace. Rozvod

či rozchod rodičů, pokud už v jejich životě není jiné východisko, jak dítě vnímá tuto

zátěžovou situaci ve svém životě a možné pocity viny dětí, protože děti jsou mistři pocitů

viny. Dále způsoby svěření dítěte do porozvodové péče a samostatný jev střídavé péče.

Třetí kapitola je zaměřena na legislativní rámec. Především na obecné zakotvení

povinnosti péče o dítě, dále na způsob péče o dítě po rozvodu či na úpravu poměrů a styku

dítěte, a samozřejmě je důležité zmínit i práva dítěte. Následně jsem poslala role

odborníků, kteří mají v řízeních nenahraditelnou roli a plní odlišné úkoly. V další, čtvrté

kapitole, se věnuji psychosociálnímu rámci. Během rozvodu či rozchodu dochází u rodičů

i dětí k mnoha změnám. Děti musí měnit své návyky, vyrovnat se se změnami v rodině,

případně musí navazovat nové vztahy či opustit stávající kamarády. To vše má

psychosociální dopad na dítě a může ovlivnit jeho další duševní i sociální vývoj.
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Na závěr diskutuji nad výsledky, které jsem získala pomocí realizovaných

rozhovorů. Jak tedy, dnes již dospělé děti, vnímají střídavou péči ze zpětného pohledu.

Zda mohou výsledky přispět k dosažení vyšší kvality sociální práce či obohatit odbornou

veřejnost i samotné rodiče.
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1. Definice rodiny

Mateřství, otcovství a rodičovství je součástí životního běhu člověka, je většinou

spojováno s obdobím dospělosti ve smyslu životní náplně a životního úkolu. Lidé, kteří se

nesetkali s problémy, když chtěli a čekali děti, si neuvědomují, že pro některé páry touha

mít děti je těžkým břemenem a zdrojem stresu.1

Výchova dětí a péče o jejich příznivý vývoj je především právem a povinností

rodičů, kteří společně se svými dětmi tvoří rodinu. Definovat pojem rodina se zdá být

velmi snadné, ale význam tohoto slova je velmi obsáhlý a je ovlivněn mnoha jevy

a vztahy. Pod názvem rodina si každý představíme něco jiného, také literatura uvádí velmi

často rozdílnou definici.

Z hlediska sociální psychologie je rodina malá, primární, neformální, členská

i referenční skupina, která má nezastupitelnou úlohu v socializaci člověka.

Ve Slovníku sociální práce nalezneme definici rodiny, která je v užším pojetí skupina

lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek, adopce).

V širším pojetí (začíná se rozšiřovat v USA a některých státech EU) se za rodinu začíná

považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti.2

„Úmluva o právech dítěte“ říká, že rodina je základní jednotka společnosti, která má

zajistit přirozené prostředí pro růst a blaho všech jejich členů, především dětí. Dítě musí

v rámci svého rozvoje osobnosti vyrůstat „v rodinném prostředí, v atmosféře lásky, štěstí

a porozumění, musí mít nárok na potřebnou ochranu.“ (Úmluva o právech dítěte).

„Rodina může a nemusí být tam, kde se o jedno dítě stará několik dospělých nebo kde

se jedna dospělá osoba stará o několik dětí. Dítě může zažívat dobrodiní rodinné výchovy,

i když lidské společenství, ve kterém vyrůstá, podle zákona vůbec rodinou není.“3

Rodina je především nejstarší a základní jednotka společnosti, nejpřirozenější místo

života lidí a plní mnoho funkcí.

1 SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. Praha: Portál, 2001, s. 120. ISBN 80-7178-559-8.
2 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vydání třetí. Praha: Portál, 2016. s. 177. ISBN 978-80-262-
1154-9.
3 MATĚJČEK, Zdeněk. Dítě a rodina v psychologickém poradenství. Praha: SPN, 1992. Psychologická
literatura, s. 28. ISBN 80-04-25236-2.
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1.1. Funkce rodiny

Rodina zajišťuje mnoho činností – u svých členů pečuje o zdraví, výživu a jejich

kulturní návyky. Zabezpečuje je hmotně, vytváří pro své děti specifické socializační

a výchovné prostředí. Snaží se jim vštěpovat morální postoje, předává jim kulturní

dědictví, usměrňuje je, chrání je a hlavně podporuje.

Během dějin se řada funkcí rodiny postupně měnila a přetvářela. Některé funkce

ztrácejí svůj význam, mizí, zužují se či naopak rozšiřují a jejich obsah se proměňuje.

Avšak základní funkce rodiny, o kterých pojednává velká řada publikací, zůstávají (Kraus,

Poláčková, 2001).

Blahoslav Kraus mezi základní funkce rodiny uvádí:

Biologicko – reprodukční funkce, která má význam jak pro společnost jako celek, tak

také pro jedince, kteří rodinu tvoří. Pro svůj rozvoj potřebuje společnost stabilní

reprodukční základnu. V jejím zájmu je, aby se rodil takový počet dětí, který tyto

perspektivy naplní. Dále uvádí, že existencí rodiny je také společensky a kulturně

regulovaná sexualita. Biologicko – reprodukční funkce rodiny má význam jednak

v uspokojování biologických a sexuálních potřeb samotného jedince, ale také

v uspokojování potřeby pokračování rodu každého jedince (Kraus, Poláčková, 2001).


[…]


naštvala a jela okamžitě za ním, že si nepřeje, aby nám dělala nějaké pokoje, že už je máme

a to doma (u mamky). To si pamatuji dodnes, byl to opravdu hrozný zážitek. Mamka si

našla přítele 6 let po jejich rozvodu, je s ním dodnes a je moc fajn. Za rok by se měli brát.“

Otázka 8: „Řešili s Vámi rodiče finance?“

„Neřešili.“

80

Otázka 9: „Pocítili jste potíže s penězi v rodině po rozvodu?“

„Mamka, co mi pak říkala, nás z toho chtěla vynechat, protože na tom nebyla finančně

dobře. Snažila se, abychom nic nepocítily a měly vše, co potřebujeme. Vnímala jsem, jaký

dělal táta mamce problémy s penězi. Snažila se, abychom nic nepocítily a měly vše, co

potřebujeme. Jelikož mamka se po mateřské nevrátila do práce, táta měl velmi dobře

placenou práci a všechny nás živil. Později si otevřela menší krámek u nás v ulici, ale

nebyla tam moc často, jen jak se jí chtělo a jak byl čas (to byla ještě s tátou). Takže když od

nás odešel, táta posílal mace velmi málo peněz a mamka musela být víckrát v krámě, aby

měla nějaké peníze. Začátek byl velmi těžký, později si mamka našla lepší práci a bylo

všechno lepší.“

Otázka 10: „V jakých časových úsecích jste se střídal/la u rodičů? Jak probíhaly Vánoce

a prázdniny?“

„Když se to celé stalo, tak jsme byly hlavně u mamky. Jak jsem zmínila, tak táta hned

s přítelkyní začal bydlet, nejprve v garsonce a pak si pronajal barák, a to právě kvůli tomu,

že se tátovi nelíbilo, že jsme u mamky a chtěl nás mít u sebe. Jeho právník mu poradil, ať si

pronajme větší byt, protože bychom k němu nemohli, jelikož bydlel jen v garsonce, tak si

pronajal barák. Nejprve jsme tedy bydlely u mamky a tátu vídaly například po škole, kdy

nás vyzvedl a trávily jsme s ním čas do večera a pak nás odvezl na noc domů. Později to

byla vždy sobota, neděle, pondělí, úterý jednou za 14 dní u táty. Bylo to hrozné, vždy jsme

odjížděli od mamky s brekem, že k tátovi nechceme. Táta na nás byl hrozně zlý a řval na

mamku, že nás navádí proti němu. Byly to strašné začátky, jak pro nás, tak i pro mamku.

Na Štědrý den jsme byly vždy u mamky a 25.12. jely k tátovi. Vánoční svátky byly vždy na

základě dohody a to samé o prázdninách. Ze začátku jsme tam se sestrou nechtěly vůbec

jezdit, ale nic jiného nám nezbylo.“

Otázka 11: „Byla tato forma střídavé péče určena soudem? Nebo se jednalo o dohodu

mezi rodiči?“

„Tato forma, jak jsem zmínila, byla určena soudem, jelikož táta se nedokázal s mamkou

domluvit a dělal jen samé zle. Střídavá péče probíhala necelý rok, poté si táta založil se

svou přítelkyní rodinu a přestal o nás mít zájem, nebo spíš ona nás tam nechtěla. Dnes jsou

svoji a mají dvě děti, my se s nimi, hlavně s tátou skoro vůbec nevídáme, z jeho strany není

potřeba a z naší také ne.“
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Otázka 12: „Spolupracovali jste se sociálním pracovníkem, či jinou osobou?“

„Spolupracovali jsme se sociální pracovnicí, kam nás vzala mamka. Nevěděla si už rady,

jelikož jsme nechtěly se sestrou k tátovi, sestra i zvracela, jak strašně se tam nechtěla.“

Otázka 13: „Pokud tedy ano, tak s jakou? Jak se Vám s ní spolupracovalo?“

„Spolupracovali jsme se sociální pracovnicí z OSPODu, kde jsme byli několikrát. Nejprve

každá sama, kdy se nás ptala na plno věcí, kde chceme být, u koho chceme být, jak se

cítíme a tak, co si všechno pamatuji. Potom jsme tam byly i s mamkou a s tátou, což bylo

hrozné. Co mi později říkala mamka, tak prý zpráva z OSPODu byla taková, že sociální

pracovnice na základě našeho rozhovoru s ní nedoporučuje střídavou péči. Bohužel

nakonec rodiče museli k soudu, kde však střídavá péče byla daná. Ze začátku to bylo, jak

jsem zmínila: sobota, neděla, pondělí a úterý jednou za 14 dní u táty, jinak doma,

u mamky.“

Otázka 14: „Jaký je Váš názor na střídavou péči, jak hodnotíte druh této péče dnes?“

„Nevím, co na to odpovědět. Nejsem asi zastáncem této péče, pokud má někdo stejné

zkušenosti jako já. Pokud jsou rodiče rozumní, na všem se shodnou, jejich děti chtějí být

u obou rodičů, tak v tom nevidím problém. Jen nechápu jedno, proč soud, konkrétně

u našeho případu, nevzal v potaz zprávu od sociální pracovnice z OSPODu. Nechápalo to

více lidí. Z mé zkušenosti to hodnotím negativně, měla jsem hroznou zkušenost a jsem velmi

ráda, že je to za námi. Jsem dospělá a mohu být volná v tomto smyslu. Nevím, jestli to mám

brát jako pozitivní, že to celé skončilo po necelém roce. Protože pokud by se na nás táta

nevykašlal, tak nevím, jak bych to zvládla až do své zletilosti, možná by to takhle nebylo

pořád a také by se možná zlepšil mezi námi vztah, ale asi to tak mělo být, jak to je dnes

a jak to bylo. Já jsem hlavně ráda, že mamka je teď spokojená a hlavně šťastná a že jsme

to všechny tři zvládly.“