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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Krejčíková
Identifikační číslo studenta: 38546170

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 592872

Název práce: Střídavá péče ze zpětného pohledu dětí
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Petráš Kampová
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby: 20.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prokázala znalost tématu, odpověděla na kladené otázky,
komise se shoduje s hodnocením v posudcích.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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 PhDr. Monika Válková ............................
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